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Gør noget ved de fede danskere  
Nu hvor velfærdsrapporten er blevet offentliggjort, var det nok en god idé, at der også kom et punkt 
som hed: befolkningens fedme, og hvad det koster samfundet i tabt arbejdsfortjeneste og store 
omkostninger for sundhedsvæsnet. 
Der burde sættes en norm for, hvor meget en person måtte veje ved indlæggelse på hospital til 
operation eller anden behandling. Allerede nu, skal der foretages ombygning af hospitalssenge, og 
dørene skal gøres bredere, fordi de »stålkonstruktioner«, der er nødvendige på grund af overvægt og 
fedme, koster sundhedsvæsnet store summer. 
Det er simpelthed afskyeligt, når indkøbsvognene i supermarkederne bugner med fedmefremmende og 
usunde madvarer hos dem, der ikke burde købe det usunde. 
Få ernæringseksperter til at udarbejde tabeller efter normalvægt/størrelse og meddel borgerne, at det 
har vi så at rette os efter, ellers er der ingen gratis lægebehandling – dog med undtagelse af 
afmagringsbehandlinger. 
Manglende motion og fedme slår også mennesker ihjel, og måske kan det gøres ulovligt at fremstille og 
sælge usunde madvarer. 
Jeg ved af egen erfaring, at det kan lade sig gøre at tabe sig. 
Erik Ryge 
Børnehøjen 17 
4000 Roskilde 

Underligt karaktersystem  
Undervisningsministeriet har for nylig opdaget, at lille Danmark ligger i en globaliseret verden. Og så 
skifter man det gamle underlige karaktersystem ud med et andet lige så underligt karaktersystem, som 
man umuligt kan sammenligne med relevante udlande. 
Måske er det umuligt at skabe sådan et sammenligneligt system, fordi undervisningsmiljøer i verden er 
lige så forskellige, som de elever vi uddanner. Det vil derfor være en god idé, hvis det danske 
eksamensbevis siger noget om, hvor godt man har klaret sig i forhold til kammerater, hvis man var 
med i den x procent bedste i årgangen eller ej. Det er noget man kan sammenligne internationalt, og 
det er noget, som vil forbedre unge danskeres jobmuligheder i udlandet. 
Men måske er det nye karaktersystem bare et element i et forsøg på at beholde danmarks kloge 
hoveder her i landet. Et underligt karaktersystem er nemlig langt billigere end Velfærdskommissionens 
forslag om, at udvandrede danskere skal betale uddannelseskroner tilbage til staten. 
Ulrich Kaiser 
Professor i økonomi 
Syddansk Universitet, Odense 

Vi skal i gang med reformerne straks  
Det er utroligt, at man sætter nogle af landets dygtigste folk til at bruge to år på at lave en rapport om 
det danske samfund, og hvorvidt vi kan sikre fremtiden, og når de så kommer med deres rapport, så 
skyder man den ned fra starten, fordi man er bange for vælgerne. 
Vi er nødt til på et eller andet tidspunkt at gøre noget, hvis vi også i fremtiden skal sikres et 
velfærdssamfund. Jo længere vi trækker tilretningen af samfundet til fremtidens 
befolkningssammensætning, jo kraftigere bliver indgrebene. Så hvor kan det dog irritere mig, at der 
bl.a. sidder nogle boligejere rundt omkring og brokker sig gevaldigt over, at det foreslås at hæve 
ejendomsværdiskatten uden at tænke på, at skatten på arbejde samtidig foreslås sænket, hvilket der 
sjovt nok ikke er nogen, der brokker sig over. Der fokuseres kun på enkelte forslag, der isoleret set vil 
ramme enkelte befolkningsgrupper, i stedet for at se forslagene som en helhed. 
Uanset hvad, så er det en nødvendighed, at der bliver gjort noget. Så lad os komme i gang med 
samme og få gennemført de ændringer, der er nødvendige for, at vi også i fremtiden kan sikre 
velfærden. 
Jacob Larsen 
Grønjordskollegiet, vær. 2711 
2300 København S 

Carlsberg kan ikke være det bekendt  
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Carlsberg lader nu til at komme tættere og tættere på en beslutning om at lukke bryggeriet i 
Valby. Helt bortset fra det forkastelige i uden videre i den forbindelse at fyre en håndfuld gode, trofaste 
medarbejdere begår Carlsberg ved lukning af arnestedet for virksomhedens opståen den tåbelige fejl at 
ødelægge et stykke dansk kulturhistorie. At bevare det oprindelige bryggeri inklusive bryggerheste, 
ølvogne og kuske på det sted, hvor det hele startede for godt 150 år siden, vil være et fornuftigt stykke 
PR-arbejde for den næsten verdensomspændende virksomhed. Tænk, at kunne sige: vi har fine store 
bryggerier i andre byer og i mange lande, men det var hér, det hele startede, og vi passer på det! 
Glem ikke, at Carl Jacobsen gjorde en stor indsats for dansk kulturliv ved bl.a. at skabe en stor 
kunstsamling og lade opføre et museum til samme, at bygge en unik kirke i Valby (Jesuskirken), og i 
det hele taget lægge grunden til de mange kulturaktiviteter, som Carlsbergfonden støtter. Når nu 
Carlsberg har fundet den russiske guldgrube og mange andre gode markeder, burde der kunne findes 
en konto til at bære det angivelige underskud, som Valby-bryggeriet giver. Hvilken flot gestus at kunne 
anvende i PR-arbejdet, at Carlsberg stadig støtter kulturen ved at bevare sit oprindelige hjemsted! 
Mette Høyer Larsen 
Humlehaven 21 
2500 Valby 

Ingen solidaritet hos akademikerne  
I Berlingske Tidende 15. december kan man læse, at akademikerne er parate til at afskaffe efterlønnen. 
Dette er en helt legitim holdning, og jeg er enig så langt, at jeg heller ikke mener, at akademikere bør 
kunne få efterløn. De får en betalt uddannelse, og i forhold til andre grupper har de typisk været 
væsentlig kortere tid på arbejdsmarkedet, når de når efterlønsalderen. 
Dette er tilsyneladende ligegyldigt for ledende topfolk blandt akademikerne. Her er ingen respekt for de 
mennesker, som har fået ingen eller kun lidt uddannelse, og som typisk har været væsentlig længere 
på arbejdsmarkedet end deres medlemmer og vel at mærke ofte under noget hårdere fysiske 
arbejdsvilkår. 
Jeg har stor respekt for, at organisationsformænd skal varetage deres medlemmers interesser, og 
derfor er det helt legitimt, hvis de siger fra over for indgreb, der går medlemmer imod. Problemet er 
blot, at de gør det på den mest usympatiske måde af alle, nemlig ved at sige at hvis ikke vores 
medlemmer kan få efterløn, er der ingen, der skal have efterløn – lidt overordnet sagt: hvad ikke alle 
kan få, skal ingen kunne få. 
Jeg er selv medlem af DJØF, og når jeg er færdig med min uddannelse, bliver jeg selv akademiker, og 
jeg har ingen problemer med, at min ufaglærte kammerat går på efterløn, selvom jeg ikke kan. 
At de Konservatives arbejdsmarkedsordfører i denne forbindelse kan udtale, at det er skønt at høre, at 
der er grupper af lønmodtagere, som ser bort fra deres egne snævre interesser for at bevare 
velfærdssamfundet, siger ikke så lidt om ham og de Konservatives viden og holdning til 
arbejdsmarkedet. 
Martin Baden 
Søagerpark 10 
2730 Herlev 
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